
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/533/MA N. 1925 Registro Generale 

 

 

Data  22 settembre 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Evento alluvionale del 20 luglio 2025 - Ripristino di un tratto di argine del 

torrente Segno e della massicciata stradale di via Piave. Ratifica del verbale 

di somma urgenza e impegno di spesa 

 

 

 

 



 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
• Il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell’Arch. Felice Rocca dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi 

tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi dell’articolo 15 
del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027. 

 

PREMESSO: 

• Che nella giornata di domenica 20 luglio 2025, il territorio del Comune di Vado Ligure è 

stato interessato da una perturbazione atmosferica, dalle ore 8,15 circa alle ore 10,00 circa, 

con piogge di forte intensità ed elevata cumulabilità che hanno creato notevoli disagi alle 

infrastrutture viarie, soprattutto del centro cittadino e della frazione Valle, oltre che 

fenomeni di erosione degli argini del torrente Segno.  

• Che il Responsabile Unico del Progetto è stato contattato dall’Ing. Cervi della ditta Saar Dp 
Green s.r.l. che si trovava sul posto insieme al personale della Ditta Bellissimo Giuseppe per 

effettuare lavori di manutenzione sulle tubazioni dei prodotti petroliferi presenti nell’alveo 
del torrente Segno; 

• Che l’Ing. Cervi aveva pertanto potuto constatare un’erosione dell’argine sinistro del 
torrente Segno, in corrispondenza di via Piave all’altezza dell’incrocio con via Manzoni. 

 

VISTI: 

• il verbale di somma urgenza, redatto dal Caposettore Lavori Pubblici, Arch. Felice Rocca, 

prot. 15099 del 22/07/2025, con il quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, si è provveduto: 

o ad accertare la sussistenza della circostanza di somma urgenza che autorizza 

l’immediato intervento idoneo all’eliminazione del pericolo per la pubblica incolumità 
sul Torrente Segno e su Via Piave; 

o ad ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari per eliminare la situazione di 
pericolo per la pubblica incolumità: 

o ad affidare all’operatore economico Bellissimo Giuseppe, P.IVA 00629520099 

l’intervento in oggetto; 

o ad affidare all’Ing. Roberto Desalvo dello studio Staiges Ingegneria S.r.l. la 

progettazione e la direzione dei lavori dell’intervento in oggetto; 
• l’ordinanza del Sindaco n. 9 del 28/07/2025; 

• la perizia estimativa della spesa necessaria con il seguente quadro economico: 

 

 

 

 



 

Importo dei lavori

Importo dei lavori a misura 42.551,27€                  

Importo dei lavori a corpo -€                             

Totale importo lavori a base d'asta 42.551,27€                  

ribasso d'asta (20%) 8.510,25-€                    

Totale importo lavori 34.041,02€                  

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.491,48€                    

Totale importo 35.532,50€                  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione e coordinamento della 

sicurezza progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in esecuzione (oneri fiscali inclusi)

4.313,92€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 880,85€                       

Imprevisti 3.455,58€                    

IVA su lavori 22% 7.817,15€                    

Totale Somme a disposizione 16.467,50€                  

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 52.000,00€                   
 

• La deliberazione n. 91 del 12/08/2025, con la quale la Giunta Comunale: 

o dava atto che occorre effettuare l’intervento in somma urgenza in oggetto, come 

previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 140; 

o approvava l’intervento, per un costo complessivo di € 52.000,00; 

o proponeva al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della 

legittimità della spesa, ai sensi del decreto legislativo 267/2000, articolo 194, comma 

1, lettera e), originata a seguito dell’attivazione della somma urgenza in oggetto ed il 

reperimento della relativa copertura finanziaria per un importo pari ad Euro 

52.000,00, nei limiti dell’accertata necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. 

• La deliberazione n. 33 del 11/09/2025, con la quale il Consiglio Comunale: 

o riconosceva a norma degli articoli 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e), del 

decreto legislativo 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi alle spese 

per l’intervento in oggetto di somma urgenza avvenuto in data 20/07/2025 ed 

individuato nel seguente verbale, conservato agli atti del Settore: 

▪ Ripristino di un tratto di argine del torrente Segno e della massicciata stradale 

di via Piave (prot. 15099 del 22/07/2025) - € 52.000,00 

o dava atto che la somma riconosciuta di € 52.000,00, trova copertura nel Bilancio di 
Previsione 2025/2027 annualità 2025, allocata alla missione 10-Trasporti e diritto 

alla mobilità programma 05-Viabilità e infrastrutture stradali del titolo 2 della spesa 

per investimenti e finanziata dai trasferimenti per concessione cave vincolati ad 

interventi di cui all'art. 14 c. 7 e c. 8 l.r. 12/2012; 

o autorizzava il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici ad 

assumere gli impegni di spesa relativi agli interventi individuati e di provvedere con 

successivi atti a quanto occorrente per realizzare quanto previsto nel richiamato 

Verbale di somma urgenza; 



 

 

DATO ATTO: 

• che all’affidamento di cui al presente provvedimento sono assegnati i seguenti codici:  
o CUP: G48H25001070004 

o Affidamento lavori: CIG: B8524AF3C0 

o Affidamento servizi tecnici - progettazione e direzione lavori: CIG: B84B7CEA37 

• che la stipula dei contratti avverrà con la comunicazione tramite porta elettronica certificata 

dell’affidamento dell’incarico, come previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 18 

comma 1 oltre la stipula sul MEPA; 

• che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è il 

Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 

funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 

• che il Responsabile del procedimento del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il 
Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che, ai sensi dell’articolo 192, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, che indica: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

• Che si possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di presentazione della garanzia definitiva, ai 
sensi dell’art. 53, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, poiché, stante la tipologia di servizio e il 
valore complessivo dello stesso, l’onere che l’Amministrazione sosterebbe per 
l’acquisizione della garanzia definitiva risulterebbe non conforme ai principi di efficacia, 
efficienza e tempestività del procedimento amministrativo. 

• che si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società 

incaricata a fronte di regolari fatture, previa verifica della regolarità contributiva e nel 

rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VERIFICATI: 

• Che è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura dell’operatore economico Bellissimo Giuseppe, p. IVA 00629520099 

conservato agli atti del settore, da cui di evince il possesso dei requisiti di ordine generale; 

• Che è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura dell’operatore economico Staiges Ingegneria S.r.l., P.IVA 01582920094 
conservato agli atti del settore, da cui di evince il possesso dei requisiti di ordine generale; 

• Che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito mediante il sistema 

“Durc On Line” relativo all’operatore economico Bellissimo Giuseppe, P.IVA 00629520099 

(Numero Protocollo INAIL_50605184 Data richiesta 12/09/2025 Scadenza validità 

10/01/2026) conservato agli atti del settore; 

• Che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva Inarcassa prot. 13691/2025 del 

02/07/2025 dello Studio Staiges Ingegneria S.r.l., P.IVA 01582920094, che risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi. 

• L'operatore economico (o.e.) Bellissimo Giuseppe è iscritto alla Whitelist della Prefettura di 

Savona e sostituisce la comunicazione e l'informazione antimafia che normalmente 

sarebbero richieste ai sensi del d.lgs. 159/2011 alla BDNA. 

• Ai sensi dell’art. 140, comma 7, il possesso da parte dell’o.e. Bellissimo Giuseppe dei 

requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, nonché dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023 sono stati autocertificati. 



 

 

RITENUTO: 

• Di dover procedere a ratificare il verbale di somma urgenza prot.15099 del 22/07/2025; 

• Di dover approvare il quadro economico di progetto derivante dalla perizia estimativa; 

• Che occorre provvedere alla copertura della spesa a favore degli operatori economici 

individuati; 

• Di accantonare € 880,85 per la costituzione del fondo previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 

45, così suddivisi: € 422,82 da destinare a fondo incentivante ed € 458,03 da destinare a 

innovazione tecnologica. 

 

RICHIAMATI: 

• L’art. 183 del d.lgs. 267/2000; 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 
• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 
• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di ratificare il verbale di somma urgenza, redatto dal Caposettore Lavori Pubblici, Arch. Felice 

Rocca, prot. 15099 del 22/07/2025; 

 

2) Che all’affidamento di cui al presente provvedimento sono assegnati i seguenti codici:  

o CUP: G48H25001070004 

o Affidamento lavori: CIG: B8524AF3C0 

o Affidamento servizi tecnici - progettazione e direzione lavori: CIG: B84B7CEA37 

 

3) Di approvare la perizia estimativa della spesa necessaria che prevede il seguente quadro 

economico:  
 



 

Importo dei lavori

Importo dei lavori a misura 42.551,27€                  

Importo dei lavori a corpo -€                             

Totale importo lavori a base d'asta 42.551,27€                  

ribasso d'asta (20%) 8.510,25-€                    

Totale importo lavori 34.041,02€                  

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.491,48€                    

Totale importo 35.532,50€                  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione e coordinamento della 

sicurezza progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in esecuzione (oneri fiscali inclusi)

4.313,92€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 880,85€                       

Imprevisti 3.455,58€                    

IVA su lavori 22% 7.817,15€                    

Totale Somme a disposizione 16.467,50€                  

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 52.000,00€                  
 

 

4) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo 

192, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto 

come previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 140; 

 

5) Di impegnare a favore dell’operatore economico Bellissimo Giuseppe, P.IVA 00629520099 la 

somma complessiva di € 43.349,65, che trova copertura nel modo seguente: 

• € 43.349,65 al capitolo 11946/40 – “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 

12/2012)”; (Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V 

U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 – CIG: B8524AF3C0 

 

6) Di impegnare a favore dell’Ing. Roberto Desalvo dello studio Staiges Ingegneria S.r.l., P.IVA 

01582920094 la somma complessiva di € 4.313,92, che trova copertura nel modo seguente: 

• € 4.313,92 al capitolo 11946/40 – “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 

12/2012)”; (Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V 

U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 – CIG:  B84B7CEA37 

 

7) Di impegnare, per l’accantonamento previsto dall’art. 45 del d.lgs. 36/2023, la somma di € 
880.85, dando atto che la stessa trova copertura nel modo seguente: 

• Quota da destinare a fondo incentivante - € 422,82 al capitolo 11946/40 – 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE (CAVE 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012)”; (Missione 10 – 

Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) del Bilancio 

2025/2027, annualità 2025; 



 

• Quota da destinare a innovazione tecnologica - € 458,03 – al capitolo 11946/40 – 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE (CAVE 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012)”; (Missione 10 – 

Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) del Bilancio 

2025/2027, annualità 2025; 

 

8) Di impegnare per altre spese previste nel quadro economico la somma complessiva di € 
3.455,58, che trova copertura nel modo seguente: 

• € 3.455,58 al capitolo 11946/40 – “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 

12/2012)”; (Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V 

U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2025/2027, annualità 2025. 

 

9) Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta incaricata, 

mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante bonifico bancario 

sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 

 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti 

di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento 
per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni.



 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  22 settembre 2025                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 
2025 
2025 
2025 
2025 

 
1813 
1814 
1815 
1816 
1817 

 
0 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
11946 
11946 
11946 
11946 
11946 

 
40 
40 
40 
40 
40 

 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012) 
 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012) 
 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012) 
 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012) 
 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012) 

 
10|05|2|202 
10|05|2|202 
10|05|2|202 
10|05|2|202 
10|05|2|202 

 
Impegno 
Impegno 
Impegno 
Impegno 
Impegno 

 
43.349,65 
4.313,92 
422,82 
458,03 

3.455,58 

 
U.2.02.01.09.012 
U.2.02.01.09.012 
U.2.02.01.09.012 
U.2.02.01.09.012 
U.2.02.01.09.012 

 
G48
H250
0107
0004 
G48
H250
0107
0004 
G48
H250
0107
0004 
G48
H250
0107
0004 
G48
H250
0107

 
B8524A
F3C0 

B84B7C
EA37 

 
 
 



 
 

 0004 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 
Vado Ligure, li  23/09/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


